
معاون میراث فرهنگی کشور:

گستره باستان شناسی ایران تا کشورهای منطقه برود
گروه گردشــگری -  دارابی قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی بیان کرد که حوزه حاکمیتی حفاظت از میراث فرهنگی، مرهون تلاش 
و کوشش اندیشــمندان و متخصصان حوزه باستان شناسی است. آشکار سازی 
حیات فرهنگی انســان و جوامع و حفاظت از میراث فرهنگی، تکلیف خطیری 
اســت که حوزه باستان شناسی کشور تحت هدایت پژوهشگاه میراث فرهنگی و 

گردشگری  آن را به ثمر می رساند.
دارابی با بیان اینکه در دوره مدیریت جدید، گفتمان مدیریتی مبتنی بر توسعه 
و فناوری اســت، تصریح کرد که این نقش زیر بنایی در حوزه علمی و مدیریتی 
باستان شناسی کشــور، علاوه بر مبنایی بودن، ماهیتی دوگانه دارد و پژوهشکده 
باستان شناسی به عنوان متولی اصلی این امر دو وظیفه خطیر به عهده دارد . عرصه 
علمی باستان شناســی، عرصه منحصر به فردی در بین ســایر حوزه های علمی 

باستان شناســی اســت؛ زیرا متولی اصلی آن نه سایر نهاد های علمی کشور بلکه 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی است. همچنین از وظایف 
دیگر، به انجام رساندن پژوهش های برنامه ریزی شده میدانی و مطالعاتی با همکاری 
سایر نهاد های علمی کشــور است. به گفته دارابی کارنامه فعالیت  پژوهش های 
باستان شناسی ایران،  نشان دهنده خوداتکایی و نقش پر رنگ باستان شناسان ایرانی 
در هدایت و انجام پژوهش های بزرگ در این سرزمین است. دارابی بیان کرد باید 
گستره باستان شناسی کشور را برای کاوش، مطالعه و اقدامات عملی را فراتر از ایران 
و به خصوص در کشور های منطقه تسری بدهیم. این مهم به واسطه صدور خدمات 
علمی، فنی و مهندســی و بازار کار جدید برای کشور و از آن مهمتر نقش آفرینی 
در عرصه دیپلماسی میراث فرهنگی رخ می نماید. وی همچنین نوید حمایت از 

نسل جوان باستان شناس کشور را داد.

5 گردشگری

گروه گردشــگری -  بر اساس 
آخرین تحقیقات منتشــر شده توسط 
انیستیتو بیگ دیتا دانشگاه آکسفورد در 
مجله ساینس می توان بر این مهم تاکید 
کرد که منشاء همه انسان های امروزین 
از آفریقا اســت و ایــران پل ارتباطی و 
مهاجرت انسان خردمند از ۵۰ هزار سال 
پیش تاکنون بوده اســت. ایران و فلات 
ایران از جمله مناطقی است که در طول 
ادوار مختلف پذیرای مردمان مختلف 
بود. انسان هایی با گونه های مختلف، از 
نئاندرتال ها گرفته تا دنیسوواها و انسان 

خردمند و...
اما همواره این ســئوال در ذهن ما 
وجود دارد که آیا نژاد نسل امروز ایرانی ها 
از آریایی هاست یا آنکه مردمان دیگری 
قبل از آریایی ها در این سرزمین زیست 
می کردند و در نهایت با مهاجرت های 
مختلف، شاهد حضور آریایی ها هستیم 
که توانستند آیین و روش مسلک خود 

را نهادینه کنند؟ 
حامد وحدتی نسب )باستان شناس 
و دکترای انسان شناسی پیش از تاریخ( با 
اشاره به آنکه چند روز پیش خبری در 
انیستیتو بیگ دیتا دانشگاه آکسفورد مبنی 
بر انتشار نتایج بزرگترین آنالیز ژنومی 
اقوام انســانی، نئاندرتال ها و انســان 
دنیسووا در مجله ساینس منتشر شد، از 
این مهم خبر داد که نتایج مجددا این مهم 
را تایید کردند که منشاء همه انسان های 
امروزین از آفریقا اســت. او با اشاره به 

تصویری که توسط دانشگاه آکسفورد 
برای اعلام نتایج این تحقیق منتشر شده 
است، خاطرنشان کرد: نکته جالبی که در 
شکلی که منتشر شده توجهم را جلب 
کرد نقش پر رنگ ایران در انتشار جوامع 
انســانی در طول ادوار است. در شکل، 
تیرگی خطوط نشــان قدیمی تر بودن 
است. بعد از آفریقا، تجمع خطوط تیره 
در ایران و همچنین حالت مرکزیت آن 
در جنوب غرب آســیا در منشاء بودن 
برای دیگر مردمان نواجی پیرامون قابل 
توجه است. هرچند این مسئله مربوط به 
هزاران سال قبل از ظهور تمدن هاست 
طبق این تحقیق ایران، به ویژه در دوران 
پارینه ســنگی نقش پررنگی در انتشار 
جوامع داشته. به نوعی می توان گفت بر 
اســاس این تحقیق، این نظریه که ایران 
پل یا گذرگاهی برای عبور و مهاجرت 
انســان های اولویه از آفریقا به ســایر 
کشورهای آســیایی و حتا شرق اروپا 
بوده اســت را تایید می کند. به گفته او 
که دارای مدرک دکترای انسان شناسی 
پیش از تاریخ اســت، جد مشترک همه 
انســان های خردمند در شرق و شمال 
غــرب آفریقــا زندگی می کــرد. این 
باستان شناس یادآور شد: ما می دانیم به 
استناد شواهدی که در پیرامون ایران از 
نوعی انســان به نام انسان راست قامت 
یا همان هوموارکتوس به دســت آمده، 
فلات ایران از حوالی دو میلیون ســال 
پیــش مکان زندگی این نوع از انســان 

بوده که از آفریقا خارج شــده. البته در 
ایران محوطه کاوش شــده و تاریخ دار 
درمورد این نوع انسان نداریم؛ اما شواهد 
ابزار سنگی هایی را که به این نوع انسان 
منتسب است بدست آورده ایم. شواهد 
سنگواره ها و دست افزار های سنگی این 
نوع انسان راست قامت در شرق، شمال 
شرق، شمال غرب و غرب ایران بدست 
آمده. انسان ها در مسیر پراکنش خود از 
آفریقا به نواحی شرقی تر مانند هند، چین 
و آســیای جنوب شرقی از ایران عبور 
کرده انــد و ایران پل ارتباطی مهاجرت 
انســان راســت قامت یا همان انسان 
خردمند بوده. به گفته وحدتی نست، در 
ایران بیش از صد نقطه باســتانی داریم 
که مربوط به حضور و زندگی انســان 
نئاندرتال اســت اما عصر نئاندرتال ها 
حدود ۴۰ هزار پیش به پایان می رســد 
و انسان هوشمند حوالی ۴۰ هزار تا ۴۵ 

هزار سال پیش وارد فلات ایران می شود. 
از آن زمان است که شاهد پراکنش انسان 
خردمند در نقاط مختلف جهان هستیم. 
بر اساس تحقیق انجام شده، منشا همه 
آن ها از آفریقاســت و برای رسیدن به 
ســایر نقاط از ایران عبور کرده اند. البته 
در بازه زمانی بین چهار تا پنج هزار سال 
پیش شــاهد ورود واژگان جدیدی در 
زبان هستیم همچنین آیین های جدیدی 
ظهــور می کنند که تمام ایــن موارد را 
می توان به ایران زمینیان نســبت داد. در 
این میان آریایی ها نیز بخشی از این اقوام 
هستند که بعد از مهاجرت های مختلف 
وارد ایران شــدند. اما مطالعات ژنتیکی 
نشان می دهد که بدنه ژنتیکی و زیستی 
و به نوعی اجداد ایرانی ها بیش از چهار 
یا پنج هزار ســال پیش است بنابراین 
می توان گفــت ایرانزمینیان از ۵۰ هزار 
سال پیش در این پهنه زیست می کردند.

گروه گردشــگری- پژوهشگر 
حــوزه گردشــگری رونــق صنعت 
گردشگری و افزایش جاذبه مقصد را در 
مهاجرت معکوس موثر دانست و گفت: 
برای فعالیت در این حوزه باید اهمیت 
اســتراتژیک آن در یک ســطح دانایی 
مطرح و بخش تاسیســات، تجهیزات 
و خدمات گردشگری استانداردسازی 
شود. نشست هم اندیشی تعیین و تبیین 
راهکارهای توسعه گردشگری علمی، 
آموزشــی و ورزشــی با حضور میلاد 
محقق پژوهشــگر حوزه گردشگری، 
یوســف بهتــری رئیس فدراســیون 
انجمن هــای ورزش هــای رزمــی، 
همایون خرم نایب رئیس فدراســیون 
انجمن های ورزش های رزمی  ســعید 
سمیعی رئیس مرکز کار ایران علیرضا 
خلعتبری عضو هیأت علمی دانشگاه، 
محمد حســین مهدی پــور مدیرکل 
پیشــین میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشــگری اســتان گیلان، پژمان 
فزونخــواه رئیس انجمن بدنســازی 
ایران، جمشید همتی عضو هیأت علمی 
 دانشــگاه و فعال حوزه گردشگری و 
هوفر نقشــی فعال حوزه گردشگری 
در مرکز گردشــگری علمی-فرهنگی 
سازمان دانشــجویان جهاددانشگاهی 
برگزار شــد. رحیم یعقوب زاده مدیر 
مرکز گردشــگری علمــی - فرهنگی 
دانشــجویان ایــران از فعالیت هــای 
مستمر این مرکز درخصوص برگزاری 
برنامه های علمی- فرهنگی خبر داد و 
گفــت: با توجه به اهمیت بیش از پیش 
مقوله گردشــگری در ایــران و وجود 
موانع بســیار برای این موضوع، مرکز 
گردشگری درنظر دارد ایده های حوزه 
گردشــگری را به صورت عملیاتی با 
هم افزایی بیشتر انجام دهد.وی با اشاره 
به برگزاری نشســت های گردشگری 
گفت: این طرح در راستای سامان دهی 

شــبکه نخبــگان حــوزه تخصصی 
گردشــگری و انتقال راهکارهای آن ها 
بــه تصمیم ســازان و تصمیم گیران با 
هدف بهره گیری از تخصص نخبگان 
این عرصه طراحی شده است و تلاش 
خواهد شد تا با برگزاری نشست های پی 
در پــی و موثر از همکاری هرچه بهتر و 
اثربخش تر معاونت فرهنگی واحدهای 
جهاددانشگاهی متقاضی و منتخب بهره  
گرفته شده تا طرح به شایستگی برگزار 

شود.
روستاهای هدف گردشگری 

فربه شوند
میلادمحقــق در این نشســت به 
اهمیت موضوع گردشگری و مهاجرت 
معکوس پرداخت و گفت: با اشــاره به 
حجم بالای مهاجرت در کشــور و به 
دنبال آن انباشــت جمعیت، مشکلات 
اجتماعی، اقتصــادی و فرهنگی، تنها 
راه حل رفع ایــن بحران ها، مهاجرت 
معکوس اســت که باید دافعه در مبدأ 
و جاذبه در مقصد ایجاد شــود و هیچ 
فرایندی موثرتر از مکانیزم گردشگری 

با رویکردهای تخصصی نخواهد بود.
وی تاکید کرد بــا توجه به اینکه 
بحــث مهاجــرت معکوس بــه نفع 
شهرها و روستاها است، ضروریست، 
شورای تخصصی گردشگری با حضور 
ســازمان شــهرداری ها و دهیاری ها 

شکل بگیرد و از این طریق روستاهای 
هدف گردشــگری فربه شوند. محقق، 
گردشــگری ورزشــی را یکــی از 
مکانیزم های مهم در رشــد و گسترش 
گردشــگری در کشــور عنوان کرد و 
گفــت: با توجه به وجود موقعیت های 
متعدد و رویدادهای مختلف ورزشــی 
و پتانســیل های موجود آن خصوصا 
در استان های شــمالی کشور  می توان 
شــاهد رشــد هدفمند در این صنعت 
بود. پژوهشــگر حوزه گردشگری با 
تاکیــد بر اهمیت استانداردســازی در 
حوزه گردشگری افزود: برای فعالیت 
در حوزه گردشــگری بایــد اهمیت 
اســتراتژیک آن را در یک سطح دانایی 
مطرح کنیم. استانداردســازی باید در 
بخش تأسیسات، تجهیزات و خدمات 

انجام شود.
رزمــی در  ورزش هــای 

فضاهای عمومی برگزار شود
جمشید همتی عضو هیأت علمی 
 دانشــگاه و فعال حوزه گردشگری نیز 
در این نشســت گفت: در گردشگری 
به تعامل بین بخشــی نیــاز مبرم داریم 
و بــا توجــه بــه اینکه گردشــگری 
متولی های زیــادی دارد، خود این امر 
به آن آســیب  می زند. وی با اشــاره به 
اهمیت گردشــگری ورزشی در دنیا و 
لــزوم برگزاری رویدادهای ورزشــی 

در فضاهای عمومی گفت: فرانســه با 
مســابقات والیبال ســاحلی تلفیقی از 
ورزش و گردشــگری را بــه نمایش 
 می گــذارد؛ با توجه بــه قابلیت بالای 
جذب گردشــگر در این نوع گرایش 
پیشنهاد  می شــود رویدادهای ورزشی 
به ویژه ورزش های رزمی در فضاهای 

عمومی  و در انظار مردم برگزار شود.
وی افزود: متاســفانه در کشــور 
راهنمای تخصصی گردشگری ورزشی 
نداریــم؛ بازدید از مجموعه ها و اماکن 
ورزشی صورت نمی گیرد و مجموعه 
بزرگ ورزشــگاه آزادی با قابلیت های 
داخلی اش گزینه مناســبی برای جذب 
گردشــگران هوادار ورزش خصوصا 
فوتبال  می باشد که تاکنون برای بازدید 

آن برنامه ای صورت نگرفته است.
رویدادهای ورزشی منجر به 

بهبود اقتصاد محلی می شود
محمدحسین مهدی پور مدیرکل 
پیشین میراث  فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان گیلان در این نشست 
گفت: با توجه به اینکه تاکنون شرایطی 
جهــت مهاجــرت معکــوس فراهم 
نشده اســت پیشنهاد  می شود از طریق 
رویدادهای مختلف ورزشــی به بهبود 
اقتصاد محلی و رفتارهای گردشگری 
بپردازیم که منجر به بهبود رفتار جامعه 
خواهد شــد. وی افزود: بــرای مثال 

در مســابقات ورزشی به منظور تبادل 
فرهنگی هر یک از تیم ها نماد فرهنگی 
از شهر خود را به یکدیگر اهدا کنند که 
علاوه بر آشــنایی با فرهنگ یکدیگر، 
تأثیــرات مثبتی بر طرفداران تیم رقیب 
خواهد گذاشت و به دنبال آن تأثیرات 
خــود را بر جامعه محلــی نیز خواهد 

گذاشت. 
بــه عبارت دیگر اگــر مجموعه 
اقداماتی که گردشگری با گرایش های 
مختلف را بر محــور خود قرار دهند، 
طراحی شــود  می توانیم متقاضی را به 
جامعــه هدف به حــدی نزدیک کنیم 
که طرفین از یکدیگــر بهره های لازم 

را ببرند.
آموزش جامعه برای تحقق 

توسعه پایدار
آرمین یغمایــی ارزیاب وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی با اشــاره به شکاف بین 
نیــروی دانشــگاهی و مجموعه های 
گردشگری و جوامع محلی گفت: عدم 
استانداردسازی نیروی انسانی متبحر و 
تعریف آن در استان های مختلف با نگاه 
بومی  و پررنگ کردن فرهنگ بومی  یکی 
از مشکلات عدیده در حوزه گردشگری 
است. یغمایی گفت: متاسفانه استان های 
شمالی کشور حیاط خلوت گردشگران 
شده است که این اســتفاده نادرست، 

مناطق را به کلان شــهرهایی با ظرفیت 
تحمل کمتر و تخریب محیط زیست و 
حتی تخریب فرهنگی تبدیل کرده است 
که اگر جامعه علمی  و محلی در حوزه 
گردشگری پایدار با هم همراه باشند این 

مشکلات به وجود نخواهد آمد.
وی  افزود: اگر رویدادها به صورت 
برنامه ریزی شــده و علمی انجام شود 
و به نیروی انســانی و همینطور جامعه 
محلی که ذینفع هســتند، آموزش های 
لازم ارائه شــود، ظرفیت تحمل جامعه 
و نیز ظرفیت پایدار محیط زیســت در 
این مناطق بالا خواهد رفت و فضا برای 

تورهای ورودی بهبود خواهد یافت.
ضــرورت توجــه ویژه به 

گردشگری ورزشی
هوفر نقشی فعال حوزه گردشگری 
با توجه به اینکه ورزش و تربیت بدنی 
بخش مهمی از زندگی انسان را تشکیل 
داده اســت و ورزش نه تنها ورزش و 
سرگرمی  بلکه نیاز اساسی شناخته شده 
است که باید نگاه ویژه ای به آن داشت؛ 
در همین راستا برخی استان ها می توانند 
به عنوان پایلوت در زمینه گردشــگری 
ورزشی معین شوند. نقشی افزود: باید 
به این نوع از گردشگری توجه ویژه ای 
شــود چرا که می تواند موجب تقویت 
و توسعه هم ورزش و هم گردشگری 

شود.

بوم گردی هــا عامــل جذب 
و حفظ ورزشــکاران در مســیر 

مهاجرت معکوس
یوسف بهتری رئیس فدراسیون 
انجمن هــای ورزش هــای رزمی  در 
ادامه با ابراز ناامیدی از ضعف سیســتم 
نظام ورزشــی و وجــود حلقه مفقوده 
بین بدنه ورزش با دستگاه های مرتبط 
بــا آن بیان کــرد: ورزش و مخصوصا 
ورزش های رزمی جذاب هستند ولی 
تاکنون وزارت ورزش و فدراسیون به 
موضوع استفاده از آن در جهت جذب 
گردشــگری نپرداخته است. بهتری در 
ادامه ســاخت خانه های بومگردی در 
اســتان ها را یک ایده جذاب دانست و 
گفــت: ایده ایجاد خانه های بوم گردی 
در سطح کشور بسیار خوب است اما به 
شرطی که فقط یک جاذبه موقت نباشد؛ 
بلکه بتواند ورزشکار را حفظ کند و به 
نوعی ورزشــکار و مربی بتواند در آن 
استان مشغول به کار شود. وی با اعلام 
آمادگی همکاری با حوزه گردشگری از 
وجود توانمندی های بالا در فدراسیون 
ورزش های رزمی گفت: این فدراسیون 
با وجود ۱۳۰ رشــته و سالانه ۳۰ اعزام 
بــرون مــرزی و ۶۰ قهرمانی کشــور 
توانمنــدی و پتانســیل های بالایی در 
حوزه گردشگری ورزشی و رفع موانع 

آن را دارد.

رونق گردشگری و جاذبه مقصد در مهاجرت معکوس موثر است

عزت الله  گردشــگری-  گروه 
ضرغامی که در آستانه سفر به قطر قرار 
دارد در حاشــیه نشســتی در صندوق 
توســعه ملی به سوالی در رابطه با اینکه 
دستور کار این وزارتخانه برای جذب 
گردشــگران چیست و به چه نتیجه ای 

رسیده توضیحاتی ارائه داد.
او بــا بیان اینکه از ابتدای پذیرش 
مســئولیت خود  در وزارتخانه مربوطه 
ستاد جام جهانی قطر تشکیل شده است 
گفت: به هرحال این اتفاق بزرگی است 
که با برنامه ریزی مناســب و هم افزایی 
نهادهای مختلف نتایج مثبتی به همراه 
خواهد داشت و می توان از این فرصت 
برای جذب گردشگران و بهره برداری 
در حوزه هــای اقتصــادی، فرهنگی و 

اجتماعی استفاده کرد. 
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 
با بیان اینکه جلسات متعددی بین این 
وزارتخانه و بازیگران فعال در حوزه های 
مرتبط تشــکیل و هماهنگی هایی بین  
وزارتخانه هایــی ماننــد امور خارجه،  
راه و اطلاعــات انجام شــده اســت 
گفت: در تمامی این دســتگاه ها تقریبا 

آمادگی مناســبی وجود دارد؛ به طوری 
کــه در وزارت راه  در مورد بخش مهم  
ایرلاین ها پیگیری ها صورت گرفته و در 
یا وزارت خارجه تسهیل صدور ویزا در 

دستور کار است. 
ضرغامی با بیان اینکه تلاش بر این 
است تا جمعیت بزرگی که برای دیدن 
جام جهانی قطر کــه ویژگی آن جمع 
شدن این حجم از جمعیت جوان جهان 
در یک جا هست بتوانند  به ایران آمده و 
امکانات لازم را در این مورد فراهم کنیم 
یادآور شــد: در کیش که فرودگاه سوم 
ایران اســت تدارکات خوبی پیش بینی 
شــده و نیاز به ویزا ندارد و گردشگران 
برای اقامت می توانند اســتفاده کنند که 
در مجمــوع در مناطــق آزاد  از جمله 
قشــم شــرایط فراهم است، همچنین 
ایــن امکان وجود دارد که گردشــگر 
مستقیم از دوحه به شهرهای مهمی که 
از ســمت ایران تعیین شده پرواز کرده 
و در فــرودگاه ویزا بگیرد و از اقدامات 

گردشگری استفاده کند.
او در مــورد اینکــه آیــا تاکنون 
پیش بینی دقیقی در مورد تعداد جذب 

گردشــکر انجام شــده گفــت: به هر 
ترتیب برنامه ریزی های صورت گرفته 
متناســب با شرایط کشــور بوده و تا 
حدودی این ارقام را می دانم ولی اعلام 
نمی کنم چرا که بایــد هماهنگی لازم 
بین دستگاه ها صورت گیرد به هرحال 
محدودیت هایی هم  در کشــور وجود 
دارد و ملاحظاتی هســت که باید به آن 
توجه کــرد اما  زمانی که  بتوانیم کاملا 
هماهنگ شویم  عدد جذب گردشگر 

را اعلام خواهیم کرد.
مذاکرات جــدی برای انتقال 
صنعت فرش از وزارت صمت به 

وزارت میراث 
اما در ادامه موضوع ورود صنعت 
فــرش از وزارت صمــت بــه میراث 
فرهنگی از ضرغامی مورد پرسش قرار 
گرفت و او  با اشاره به اینکه برنامه فرش 
به دلایل مختلف در ســال های گذشته 
ضعیف بــوده و این صنعت افول کرده 

یادآور شــد: وزارتخانه ما بنا به شرایط 
آمادگی پذیرش مسئولیت فرش را دارد.

ضرغامــی با بیــان اینکه تاکنون 
مذاکرات متعددی با وزیر صمت داشته 
اســت گفت در جزییــات بحث های 
مختلفی وجــود دارد که اگر بتواند آن 
را برطرف کرده و شــروط مورد توجه 
قرار گیرد و پذیرفته شــود به طور حتم 
صنعت فرش به وزارت میراث فرهنگی 

و  گردشکری منتقل خواهد شد.

در کیش که فرودگاه سوم ایران است تدارکات خوبی پیش بینی شده و نیاز به ویزا ندارد و 
گردشگران برای اقامت می توانند استفاده کنند که در مجموع در مناطق آزاد  از جمله قشم شرایط 
فراهم است، همچنین این امکان وجود دارد که گردشگر مستقیم از دوحه به شهرهای مهمی که از 
سمت ایران تعیین شده پرواز کرده و در فرودگاه ویزا بگیرد و از اقدامات گردشگری استفاده کند.

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری با اشاره به جریان هماهنگی با دستگاه های ذی ربط در راستای 
جذب گردشگران جام جهانی گفت که در کنار کیش و قشم برنامه هایی برای ورود گردشگران به شهرهای

 مهم ایران در دستور کار است.

منشا ایرانی ها؛ آریایی است یا ایران زمینی

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری مطرح کرد؛

جزئیات جذب گردشگر در 
جام جهانی قطر
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